
MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03398   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de MORRO DA GARCA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 737 / 2020
CONSIDERANDO:  

a preencher.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Administração Geral

  04.122.0003.2010                        Manutenção das Atividades do Gabinete

          3.3.90.30.00               022  Material de Consumo 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  26.782.0007.2060                        Manutenção do Serviço de Estradas Vicina

          3.3.90.30.00               220  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2114                        Manutenção das Atividades da Estratégia

          3.1.90.11.00               438  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 25.000.00

25.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.0010.2117                        Manutenção do Núcleo de Apoio à Saúde da

          3.3.90.36.00               463  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

3.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2120                        Manutenção da Farmácia Básica (Assistênc

          3.3.90.39.00               476  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 500.00

500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.305.0010.2565                        Manutenção das medidas de prevenção e co

          3.3.90.30.00               527  Material de Consumo 30.000.00

30.000.001.61.00 Aux.Fin.Covid19 

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0003                             Administração Geral

  08.243.0003.2564                        Manutenção das Ativ. Adm. CIMEV através



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03398   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          3.3.71.70.00               600  Rateio pela Particip. Consórcio Público 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 72.500.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e T

  17                                      Saneamento

  17.511                                  Saneamento Basico Rural

  17.511.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  17.511.0007.2056                        Manutenção do Serviço de Àgua na Zona Ru

          3.1.90.04.00               186  Contratação por Tempo Determinado 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneamen

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2114                        Manutenção das Atividades da Estratégia

          3.1.90.04.00               437  Contratação por Tempo Determinado 25.000.00

25.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.0010.2116                        Manutenção dos Serviços Laboratoriais

          3.1.90.04.00               457  Contratação por Tempo Determinado 3.000.00

3.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2118                        Manutenção do Programa Saúde na Escola

          3.3.90.30.00               467  Material de Consumo 500.00

500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.305.0010.2565                        Manutenção das medidas de prevenção e co

          3.1.90.04.00               525  Contratação por Tempo Determinado 30.000.00

30.000.001.61.00 Aux.Fin.Covid19 

02.10                                     Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e

02.10.01                                  Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer e

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.392.0004.2153                        Apoio aos Encontros de Arte e Cultura do

          3.3.90.36.00               659  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.0004.2156                        Apoio às Atividades Carnavalescas do Mun

          3.3.90.30.00               668  Material de Consumo 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03398   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

TOTAL: 72.500.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      MORRO DA GARCA, 4 DE  JANEIRO  DE 2021


		2021-08-18T09:03:16-0300
	MARCIO TULIO LEITE ROCHA:25904221649




